



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO Nº 20140553

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua Tancredo Neves S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 11.903.351/0001-29, representado pelo(a) Sr.(a) DINILSON JOSE DOS SANTOS, Secretário Municipal, portador do CPF nº 398.530.982-53, residente na Rua Bahia Nº 85, e de outro lado a firma F. ALVES DE SOUZA - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 16.963.492/0001-50, estabelecida à AVENIDA DA LIBERDADE, Nº585, CENTRO, CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, CEP 68537-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) FRANCIMAR ALVES DE SOUZA, residente na AVENIDA LIBERDADE Nº63, CENTRO, CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, CEP 68537-000, portador do(a) CPF 773.320.322-87, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 074/2014-CPL e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DANIEL GONÇALVES DE CANAÃ DOS CARAJÁS.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000571	REFRIGERANTE 2 LITROS	UNIDADE	728,00	5,000	1.353,44
001318	DIVERSOS SABORES				
002013	SAL REFINADO 1KG	PACOTE	796,00	0,290	443,96
002480	PARINHA DE ARROZ PCT 500 GR	QUILO	240,00	1,750	455,20
002482	MOLHO DE SOJA SHOYO FRASCO 500 ML	UNIDADE	143,00	3,500	455,50
002625	ÓLEO PALMADO FLOCOS FINOS S/A ACUCAR PCT 100G	PACOTE	540,00	2,170	1.171,80
002782	AMIL 90 G	LATA	240,00	2,240	537,60
002789	DOCE DE LEITÃO EM PASTA 500 G	POTE	60,00	2,740	164,40
002791	PAPELA DE TRIGO PCT 500 G	PACOTE	120,00	3,250	428,00
002819	LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTÂNEO 400 GR	LATA	120,00	12,470	1.244,40
002820	Enriquecido com vitamina A e D				
002820	LENTILHA BRANCA 500 G	PACOTE	180,00	6,090	1.096,20
002871	MARILHADA VEGETAL PCT 1 KG	DOLE	1.054,00	3,100	3.267,40
002882	MILHADA 500 GR	PACOTE	35,00	5,000	244,50
002899	SAL REFINADO SACHE CX 0/330 SACHES	CAIXA	120,00	3,050	366,00
002911	TRIGO PARA QUEIJE PCT 500 G	PACOTE	240,00	2,400	595,20
004173	QUEIJA EM 10 50GR	PACOTE	180,00	2,410	433,80
004304	BOLSA DE FRUTA ACEROLA KG	QUILO	190,00	7,500	1.559,00
	Bolpa de fruta 100% natural, congelada, devidamente embalada em saco plástico resistente.				
004305	BOLSA DE FRUTA CACA KG	QUILO	130,00	8,790	1.172,70
	Bolpa de fruta 100% natural, congelada, devidamente embalada em saco plástico resistente.				
004306	BOLSA DE FRUTA MARACUJA KG	QUILO	180,00	11,500	1.659,00
	Bolpa de fruta 100% natural, congelada, devidamente embalada em saco plástico resistente.				
004341	ACUCAR GRANULADO PCT 2KG	PACOTE	4.054,00	3,370	13.661,98
004377	ADOCANTE PO CX 50 SACHES	CAIXA	180,00	2,270	408,60
004399	ANELA PRETA SECA LATA 200G	UNIDADE	340,00	5,000	1.700,00
004399	APRESENTADO	QUILO	120,00	11,270	1.340,40
004399	ARROZ BRANCO TIPOI PCT 5 KG	PACOTE	1.490,00	11,270	16.800,30
004399	CAFE EM PO 250G	PACOTE	6.000,00	3,600	21.600,00
004404	CHÁ CANGELA CX 0/ 10 SACHES	CAIXA	360,00	2,740	974,40
004408	CHÁ ERVA CIDRERIA CX 0/ 10 SACHES	CAIXA	312,00	1,600	499,20
004491	DOCE DE LEITE EM PASTA ENLATADO 500G	UNIDADE	182,00	2,200	400,40
004507	PARINHA DE TRIGO CX FERMENTO 1 KG	CAIXA	184,00	3,000	552,00
	farinha de trigo, material trigo, apresentada em pó, característica adicional com fermento.				
004515	FEIJAO CARIOCA 1 KG	PACOTE	2.545,00	5,340	13.590,30
	FEIJAO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PRATO DE VALIDADE 180 DIAS EMPACOTADO EM EMBALAGEM DE 1KG.				
004549	GEBELIM PCT 20GR	PACOTE	120,00	4,730	567,60
004550	LEITE DE COCO 500ML	UNIDADE	54,00	3,500	189,00
004551	LAVADO EM GELATINA PCT 100 GR	PACOTE	10,00	1,500	15,00
004552	LIMONADA PCT 20GR	PACOTE	120,00	3,340	400,80

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



006588	MAIONESE 500G	UNIDADE	600,00	1,250	
	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICACAO USO CULINARIO, ACCONDICIONADA EM CAIXAS DE 500G ENVOLVIDA POR ROTULO.				
006755	SUCO CONCENTRADO ACEROLA 500ML	UNIDADE	1.497,00	1,250	1.325,19
006757	SUCO CONCENTRADO CAJU 500ML	UNIDADE	2.617,00	2,290	5.992,03
006760	SUCO CONCENTRADO GOIABA 500ML	UNIDADE	2.617,00	2,270	5.940,59
	SUCO concentrado de goiaba garrafa de 500ml.				
006762	SUCO CONCENTRADO MARACUJA 500ML	UNIDADE	1.421,00	2,290	3.225,09
006849	CREME DE LEITE CX 200 G	UNIDADE	600,00	1,250	750,00
006878	FEIJAO PRETO 1 KG	PACOTE	240,00	2,250	1.053,00
	FEIJAO PRETO, TIPO 1, EMBALADOS EM SACO PLASTICO RESISTENTE DE 1KG. NA EMBALAGEM DEVERAO CONTER OS SEQUINTES ITENS: IDENTIFICACAO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DE EMBALOTAMENTO E VALIDADE, VALOR NUTRITIVO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE, VALIDADE DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.				
007415	MARINHA 250G	UNIDADE	740,00	1,250	794,00
007415	SUCO CONCENTRADO, SABOR ABACAXI, GARRAFA 500ML	UNIDADE	1.321,00	2,290	3.025,09
007416	ATERRAL EMBALAGEM PLASTICA C/ ROTULO FABRICA PCT 100	PACOTE	744,00	2,250	1.743,50
	CONTATE A BASE DE OLEO ESSENCIAL, CURCUMINA E AMIL, POLENDO CONTER QUIROS. INGREDIENTE DESDE QUE DECLARADOS, O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLASTICO RESISTENTE DE 100 GRAMAS. NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERAO ENTRA ESPECIFICACAO DO SEQUINTES ITENS: IDENTIFICACAO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DE EMBALOTAMENTO E VALIDADE, PESO LIQUIDO, INGREDIENTES, VALOR NUTRITIVO E REGISTRO NO ORGAO COMPETENTE.				
007416	ALICANTE EM PO P/ FORNO E FOGAO 500GR	POTE	72,00	25,490	1.870,50
007416	AMENDOIM P/ CARNE 500GR	PACOTE	600,00	10,190	6.114,00
007417	AMENDOIM SEM CASCA PCT 500GR	PACOTE	360,00	1,270	2.185,20
007417	A FIA FICHA FINCH LATA 400GR	LATA	460,00	2,250	2.188,00
007418	CARNE DE CARNE EM PO PCT 500GR	PACOTE	240,00	2,250	1.015,00
007418	CALDO DE GALINHA EM PO PCT 500GR	PACOTE	300,00	1,250	1.169,00
007418	CHOCOLATE EM PO SABOR MORANGO CX 85GR	PACOTE	480,00	2,250	870,00
007418	CHOCOLATE EM PO 200GR	UNIDADE	240,00	1,250	1.192,00
007418	FLOCOS DE MILHO PCT 500GR	PACOTE	660,00	1,350	884,00
007418	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO LT 850GR	LATA	460,00	2,250	1.040,00
007418	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, FINA, IRRADIADA	QUILLO	740,00	2,250	3.246,00
007418	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, FINA, IRRADIADA	UNIDADE	740,00	1,250	740,00
007418	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, FINA, IRRADIADA	PACOTE	240,00	2,250	543,00
007418	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, FINA, IRRADIADA	PACOTE	400,00	1,250	645,00
007418	GELATINA EM PO SABOR MORANGO CX 85GR	UNIDADE	140,00	1,250	711,00
007418	GELATINA EM PO LIMAO DIET CX 85GR	UNIDADE	240,00	1,250	211,00
007418	GELATINA EM PO LARANJA DIET CX 85GR	UNIDADE	240,00	1,250	211,00
007418	LEITE EM PO INTEGRAL PCT 400GR	PACOTE	5.670,00	10,170	58.815,00
007418	LEITE CONDENSADO LT 390GR	UNIDADE	440,00	2,250	1.211,00
007418	MACARRAO PARAFUSO C/ OVES PCT 500GR	PACOTE	2.320,00	2,250	5.619,00
007418	MILHO PARA CANJICA AMARELA PCT 500GR	PACOTE	310,00	1,250	340,00
007418	MISTURA PARA BOLO C/CO PCT 450	UNIDADE	440,00	2,250	1.139,00
007418	MISTURA PARA BOLO CHOCOLATE PCT 450GR	UNIDADE	320,00	2,250	842,00
007418	MISTURA PARA BOLO MANDIOCA PCT 450 GR	UNIDADE	410,00	2,250	1.149,00
007418	CREMOSO PCT 30GR	PACOTE	240,00	1,250	601,00
007418	PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA MIUDA PCT 500GR	PACOTE	120,00	1,250	741,00
007418	PODEVILHO DOCE	QUILLO	735,00	2,250	1.365,00
	PODEVILHO DOCE, tipo 1, origem agulha mandioca, tipo grupo Iecola.				
007418	SOJA EM GRAO PCT 500GR	PACOTE	240,00	1,250	969,00
007418	VINAGRE TIPO 150ML	PACOTE	210,00	1,250	381,00
007418	OVES CARTELA C/ 30 UN	UNIDADE	1.240,00	2,250	11.105,00
007418	CHARQUE	QUILLO	240,00	2,250	234,00
007418	MILHO DE PINEHA BRANCO 500 ML	UNIDADE	120,00	1,250	567,00
007418	FARINHA DE LITHACA DOBRADA 200 GR	UNIDADE	40,00	1,250	217,00
007418	FARINHA DE MARACUJA 200GR	PACOTE	60,00	2,250	377,00
007418	FARINHA DE QUINUA PCT 200 GR	UNIDADE	60,00	2,250	810,00
007418	PODOVILHO, HINAPARA, VARIOS SABORES CAIXA 100 ML	UNIDADE	2.400,00	1,250	2.112,00
007418	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTANTES A PARTIR DE 6 MESES	UNIDADE	40,00	2,250	1.753,00
	Formula infantil de seguimento para lactantes a partir de 6 meses, em po, composto de leite de vaca desnatado, lactose, soro de leite, demineralizada, glicose, lecitina de soja, sais minerais, maltodextrina, vitaminas, sem gluten, e enriquecido com ferro.				
007418	MILHO DE PIPOVA 500G	UNIDADE	72,00	2,250	149,00
007418	FARINHA LACTA 500G	LATA	40,00	2,250	478,50
007418	LATA DE 500G				
008023	ALIMENTO EM PO INSTANTANEO COM PROTEINAS DE SOJA LT 400 GR	LATA	90,00	18,850	1.741,00
	Alimento em po instantaneo, com proteina isolada de soja, rico em vitaminas B12, e D, minerais, sem lactose, sem acao.				
008026	ALICANTE LIQUIDO A BASE DE ASPARTAME FR 200 ML	FRASCO	204,00	2,250	1.958,00
008027	AZEITE DE OLIVA LT 500 ML	LATA	240,00	11,740	2.827,00
008029	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCT 400 GR	PACOTE	1.104,00	2,250	18.955,00
008030	BISCOITO SALGADO TIPO CRACKER PCT 400 GR	PACOTE	1.104,00	2,250	17.689,00

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



000034	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO SABOR BAUNILHA CX 5 UNIDADE	360,00	2,570	
	Mistura à base de amido de milho para preparo de mingau, sabor baunilha.			
000048	MARGARINA VEGETAL CREMOSA 50% LIPÍDIOS POTE 500 GR UNIDADE	2.160,00	2,300	2.322,00
000049	MARGARINA VEGETAL CREMOSA, LIGHT 38% LIPÍDIOS POTE 5 UNIDADE	720,00	2,320	2.434,00
000050	MILHO DE TOMATE PRONTO TRADICIONAL PENEIRADO PCT 520 UNIDADE	936,00	2,480	2.295,00
000054	ÓLEO VEGETAL LT 900 ML UNIDADE	2.208,00	2,000	2.208,00
000200	CEREAL INFANTIL A BASE DE FARINHA DE ARROZ UNIDADE	300,00	2,880	2.664,00
	Cereal para alimentação infantil à base de farinha de arroz, acrescido de vitaminas, minerais, amido, açúcar, e aromatizantes, para crianças a partir de 6 meses de idade. Embalagem com 400 gr.			
000202	CEREAL INFANTIL A BASE DE FARINHA DE MILHO UNIDADE	240,00	2,870	2.128,00
	Cereal para alimentação infantil à base de farinha de milho, acrescido de ferro, ácido fólico, amido, vitaminas, minerais, amido, açúcar, e aromatizantes, para crianças a partir de 6 meses de idade. Embalagem com 400 gr.			
000204	CEREAL INFANTIL A BASE DE FARINHA LÁCTEA 400GR UNIDADE	180,00	2,920	1.796,00
	Cereal para alimentação infantil à base de Farinha Láctea (farinha de trigo e leite em pó), adicionado de vitaminas e minerais.			
000283	FLOCOS DE ARROZ, PACOTE 500 G PACOTE	60,00	1,910	115,00
000710	BOLSA DE FRUTA DE CAJU QUILO	190,00	2,390	1.594,00
	Bolsa de fruta 100% natural, congelada. Devidamente embalada em saco plástico resistente.			
000904	LEITE DESNATADO CAIXA 37 12 UNIDADES CAIXA	12,00	37,400	449,00
001904	MILHO VERDE LIOFILIZADO UNIDADE	1.320,00	1,300	1.716,00
	MILHO VERDE, LATA CONTENDO 200 GR PRODUTO DRENADO, NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÃO ESTAR ESPECIFICADOS OS SEQUENTES ITENS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO LÍQUIDO, INGREDIENTES E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. AS LATAS NÃO DEVERÃO APRESENTAR-SE AMASSADAS, ENFERRUJADAS, ESTUFADAS, PERFURADAS OU COM INDÍCIOS DE ALTERAÇÃO.			
001990	ERVILHA 200 GR UNIDADE	810,00	1,830	1.077,00
	EMBALAGEM CONTENDO 200 GR DO PRODUTO DRENADO, NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÃO ESTAR ESPECIFICADOS OS SEQUENTES ITENS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO LÍQUIDO, INGREDIENTES E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. AS LATAS NÃO DEVERÃO APRESENTAR-SE AMASSADAS, ENFERRUJADAS, ESTUFADAS, PERFURADAS OU COM INDÍCIOS DE ALTERAÇÃO.			
001992	ACÚCAR REFINADO EM SACHE CAIXA	180,00	14,000	2.520,00
	Caixa com 350 unidades, acondicionado em envelope individual, tipo sachê de papel impermeável resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da junta. Sachê com aproximadamente 05g.			
002008	ÁGUA DE COCO 200ML CX CAIXA	1.200,00	50,200	22.320,00
007102	ALIMENTO EM PÓ INSTANTÂNEO COM PROTEÍNAS DE SOJA LT LATA	180,00	17,530	3.164,00
	Alimento em pó instantâneo, com proteína isolada de soja, rico em vitaminas B12 e D, minerais, sem lactose, sem açúcar.			
007103	AMENDOIMATO PCT COM 200 GR PACOTE	4.048,00	1,100	7.436,00
007104	AMIDO DE MILHO 200 GR UNIDADE	322,00	1,750	563,00
	Amido, material milho, aplicação: massa.			
007105	CAUSADA LIOFILIZADA PACOTE	400,00	3,100	1.257,00
007106	CEREAL INFANTIL A BASE DE FARINHA DE TRIGO LATA	140,00	2,870	2.128,00
	Cereal para alimentação infantil à base de farinha de trigo, milho e arroz, acrescido de ferro, ácido fólico, amido, vitaminas, minerais, açúcar e aromatizantes, para crianças a partir de 6 meses de idade. Embalagem com 400 gr.			
007172	FARINHA DE TRIGO 37 FERMENTO 1KG PACOTE	244,00	2,730	664,00
007173	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTE ATÉ 6 MESES LATA	120,00	32,400	1.017,00
	Em pó, composto de leite de vaca desnatado, lactose, soro de leite desmineralizado, enriquecido com ferro, óleo, ácidos graxos, sais minerais, lecitina de soja, vitaminas, sem glúten. Embalagem com 400g.			
007174	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTE ATÉ 6 MESES 400GR LATA	120,00	21,450	2.559,00

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Fórmula infantil para lactente até o sexto mes, em pó, composto de leite de vaca desnatado, maltodextrina, óleo, sais minerais, lecitina de soja, vitaminas, sem glúten, enriquecido com ferro.

0-7175	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO P/ LACTANTES(A PARTIR DO SEXTO MES)LT 400GR	LATA	60,00	18,20	1.090,80
Fórmula infantil de seguimento para lactentes a partir do sexto mes, em pó, composto de leite de vaca desnatado, maltodextrina, óleo, lecitina soja, sais minerais, vitaminas, sem glúten e enriquecido com ferro.					
0-7177	GELATINA EM PÓ, SABOR LIMÃO 85 GR	UNIDADE	600,00	0,440	528,00
0-7181	GELÉIA DE FRUTAS 320GR	POTE	265,00	7,440	2.171,60
Geléia de frutas, alto percentual de frutas, 100% produtos naturais sem conservantes, corantes e aromatizantes.					
0-7202	LEITE EM PÓ MODIFICADO BAUNILHA 400GR	LATA	120,00	3,200	4.354,40
Leite em pó modificado, instantâneo, desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, enriquecido com 25 minerais e vitaminas, com prebio 1, aroma natural.					
0-7203	LEITE EM PÓ MODIFICADO CHOCOLATE 400GR	LATA	60,00	36,200	2.172,40
Leite em pó modificado, instantâneo, desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, enriquecido com 25 minerais e vitaminas, com prebio 1, aroma natural.					
0-7204	LEITE EM PÓ MODIFICADO BANANA 100GR	LATA	60,00	36,200	2.172,40
Leite em pó modificado, instantâneo, desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, enriquecido com 25 minerais e vitaminas, com prebio 1, aroma natural.					
0-7205	LEITE NENHA NIDA - DESNATADO	LITRO	6.500,00	3,200	20.795,00
0-7206	MACARÃO BRANCO P/ CUCU 500GR	PACOTE	1.200,00	2,200	2.676,00
0-7207	DOCE DE LEITE 100% natural, congelada. Devidamente embalada em saco plástico resistente.	QUILLO	15,00	9,000	1.350,00
0-7208	DOCE DE LEITE 100% natural, congelada. Devidamente embalada em saco plástico resistente.	QUILLO	190,00	0,900	1.329,00
0-7209	MASSA P/ BARRA P/ 500 GR	PACOTE	120,00	0,440	75,60
0-7209	QUEIJO PARMESÃO RALADO	PACOTE	90,00	1,300	161,10
0-7202	MORTADELA FATIADA	QUILO	30,00	0,200	220,40
0-7201	SUCO PRONTO,FEIJÃO,VARIOS SABORES LT	UNIDADE	420,00	3,500	1.823,00
0-7202	PRESUNTO	QUILO	20,00	2,000	399,00
0-7344	MASSA DE MILHO P/ CUSCUIZ 500GR	PACOTE	70,00	1,300	96,40
0-7345	MASSA DE ARROZ P/ CUSCUIZ 500GR	PACOTE	70,00	1,300	1.308,00

VALOR GLOBAL R\$ 491.106,26

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

- O valor deste contrato, é de R\$ 491.106,26 (quatrocentos e noventa e um mil, cento e seis reais e vinte e seis centavos).
- Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 074/2014-CPL são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL

- A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº 074/2014-CPL, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em 25 de Março de 2014 extinguindo-se em 30 de Dezembro de 2014, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



f) vales-transporte; e

g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pelo do Serviço de Almoxarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoxarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 074/2014-CPL.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2014 Atividade 1319.101221333.2.080 Manter o Hospital-DANIEL GONÇALVES, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 377.217,48, Exercício 2014 Atividade 1318.101221333.2.072 Manter a Sec. Mun. de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 113.888,78

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.
2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.
3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.
5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.
6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não manter a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fazer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

RUA TANCREDO NEVES



Estado do Pará
Governo Municipal de Canaã dos Carajás
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão nº 074/2014-CPL, cuja realização decorre da autorização do Sr(a). DINILSON JOSE DOS SANTOS, e da proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das parte, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 25 de Março de 2014

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.903.351/0001-29
CONTRATANTE

FRANCIMAR ALVES DE SOUZA
F. ALVES DE SOUZA - ME
CNPJ 16.963.492/0001-50
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____